Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Porovnání základní motoriky u předškolních dětí z Montessori a běžné

mateřské školy

Comparison of basic motor skills of pre-school children in a Montessori

preschool and a common preschool

Jana Týlová

Vedoucí práce: Mgr. Hana Rotková

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Rok odevzdání:

2019

Prohlášení

Odevzdáním této bakalářské práce na téma „Porovnání základní motoriky u

předškolních dětí z Montessori a běžné mateřské školy“ potvrzuji, že jsem ji

vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

…………….………………. …………………………..

Datum a místo Jana Týlová

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Haně Rotkové za odborné vedení, cenné rady,

připomínky, vstřícný přístup a podporu během zpracovávání bakalářské práce.

Poděkování také náleží panu Mgr. Jakubovi Kokštejnovi, Ph.D. za zapůjčení testové

baterie MABC-2 a v poslední řadě i respondentům, kteří se zúčastnili výzkumného šetření.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá základní motorikou předškolních dětí v Montessori a

běžné mateřské škole. Práce se dělí na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů. Je zde rozepsán vývoj dětí, základní

motorika, motorické testy a také vybrané instituce.

Praktická část je zaměřena na odlišnosti ve školních vzdělávacích programech

mateřských škol a hlavně na motorické testování dětí z odlišných institucí a následné

porovnání jejich výsledků.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deal with basic motor skills of pre-school children in

Montessori and common preschool. The bachelor thesis divide into two parts - theoretical

and practical.

The theoretical part with the definition of terms. There is written the development

of children, basic motor skills, motor tests and also selected institutions.

The practical part is focused on differences in school educational programs of pre-

school and especially on motor testing of children from different institutions and compare

their results.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Porovnání základní motoriky u předškolních dětí

z Montessori a běžné mateřské školy“ jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem sama byla

zvědavá, jaký rozdíl v motorice je či není u dětí z těchto dvou institucí. Téma bylo dále

také vybráno proto, že v dnešní době je spoustu jedinců, kteří mají oslabenou motoriku,

a to může být způsobeno nedostatečným pohybem.

Hlavním cílem této práce je zjistit jaké úrovně dosahují děti v základní motorice

a zjistit, zda je či není mezi úrovní dětí z obou mateřských škol nějaký rozdíl. Je možné

u samotného testování odhalit již zmíněnou oslabenou motoriku u některých dětí.

Děti z Montessori mateřské školy mají více spontánních aktivit, se kterými je

spojen přirozený pohyb a téměř žádné řízené pohybové aktivity. Naopak děti z běžné

mateřské školy mají řízené pohybové aktivity vyvážené s těmi spontánními. U řízených

aktivit se učí novým dovednostem či je zdokonalují.

Důležitou stránkou u pohybu je pohybový vývoj, ale také ten tělesný a

psychický. Poznamenám také základní motoriku, a to jak jemnou, tak i hrubou. U hrubé

motoriky popíši pohybové schopnosti a dovednosti. V poslední řadě se zmíním i o

zdatnosti a také motorických testech, z nichž jeden také použiji.

Budou tedy znát na výsledcích testování rozdílné podmínky k uspokojování

pohybu a jeho odlišný rozvoj?

To budu zjišťovat pomocí testové baterie MABC-2, kde je celkem osm úkolů,

které jsou rozděleny do tří oblastí - jemná motorika, hrubá motorika, rovnováha. Tyto

úkoly budou plnit obě skupiny dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj dítěte v předškolním věku

Začátek čtvrtého a konec šestého roku dítěte je období, které se nazývá

předškolní věk (Turek, 2000).

Naopak Průcha (2009) uvádí, že předškolní věk je vývojové období dítěte od tří

let do šesti let, než začne povinná školní docházka.

1.1 Tělesný vývoj

Dětské tělo se po tělesné, neboli somatické stránce vyvíjí rychle. Tento vývoj

celého těla se zakládá na růstu a vývoji kostí, svalů a vnitřních orgánů (Dvořáková,

2011, Raabe; Dvořáková, 2014).

1.1.1 Růst, výška a hmotnost

Pro dítě je ve třech letech typická postava s proporcemi batolecího dítěte, což znamená,

že má dítě kulovitý trup s vystouplým bříškem, protože dítě nedokáže zatáhnout břišní

svaly, a k tomu má krátké končetiny. Pro postavu batolecího dítěte je také

charakteristická, v poměru k tělu, velká kulovitá hlava (Dvořáková, 2011, Raabe).

Allen a Marotz (2008) uvádí, že dítě ve třech letech již nemá vystouplé břicho a má

vzpřímenější postoj, jeho hlava je v poměru k tělu úměrnější a mizí mu „tukové faldy“,

a proto má opticky delší krk. Dále dítě vypadá štíhlejší a vyšší díky tomu, že mu nohy

rostou rychleji než ruce. Výška dítěte je okolo 96,5 cm až 101,5 cm a váha 13,6 až 17,2

kg.

U dětí v období 4 až 6 let dochází k růstovému spurtu, což znamená, že děti

rostou rychleji do výšky ve srovnání s růstem hmotnosti. V tomto období děti přicházejí

o kulovitý trup a dítě dokáže zatáhnout břišní svaly a s tím i své břicho. Začínají se

prodlužovat končetiny a hlava se díky tomu zdá být menší. Dítě touto změnou stavby

těla začíná mít podobu postavy dospělého (Dvořáková, 2011, Raabe; Dvořáková, 2014).

Starší děti předškolního věku mají mezi sebou větší váhové rozdíly a jejich

hmotnost vzrůstá o víc než 2 kg za rok, jako tomu je u tříletých dětí. Co se týče výšky,

mladší předškolní děti vyrostou za rok asi 5 až 6cm a ti starší 6 až 7cm (Dvořáková,

2014).
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1.1.2 Kosti a svaly

U kostí u dětí v předškolním období nedošlo ještě k osifikaci, tedy zkostnatění.

Jsou měkké, pružné, nejsou dokončena kloubní spojení a jejich zpevnění vazy. Z tohoto

důvodu mají děti velký rozsah v kloubech.

Svaly mají větší obsah vody, a proto dítě nemůže dosáhnout větší síly. S věkem

se u dětí svalová síla zvětšuje a dítě ve věku šesti let dokáže vyvinout poměrně velkou

sílu a pomocí ní provádět zábavné aktivity (šplhání po tyči, shyby apod.). V době

růstového spurtu se začnou vyvíjet hlavně velké svalové skupiny, které dávají

předpoklady k rozvoji hrubé motoriky (Dvořáková, 2011, Raabe; Dvořáková, 2014).

1.1.3 Vnitřní orgány

Nejdůležitější zde je srdečně cévní systém a systém dýchací. Děti mají totiž

poměrně malé srdce a plíce a při zátěži se tyto orgány nezvětšují. Z tohoto důvodu také

dochází při větší zátěži ke zvýšení tepové i dechové frekvence. Zvýšené frekvence

nepoukazují na přetížení, protože dítě je schopno vykonávat činnost, se zvýšeným

tepem a dechem, poměrně dlouho (desítky minut) (Dvořáková, 2011, Raabe;

Dvořáková, 2014).

Dítě má klidovou tepovou frekvenci přibližně 90 – 110 tepů za minutu a při

zátěži může dosahovat hodnot až 220 tepů za minutu. Vyšší tepová frekvence, ve které

je dítě po delší dobu vykonávat aktivitu má hodnoty okolo 180 tepů za minutu. U dechu

tomu je tak, že dítě v klidu má dechovou frekvenci 20 – 30 dechů za minutu a při zátěži

stoupne nejméně na dvojnásobek (Allen, Marotz, 2008; Dvořáková, 2011, Raabe).

1.1.4 Nervová soustava

Nervová soustava a její zrání je zásadní pro celkový růst a vývoj. Kolem pátého

a šestého roku dochází ke zřetelnému posunu ve vývoji a tím i dozrání centrální nervové

soustavy. S tímto posunem dochází také k posunu v porozumění příkazů a pohybových

úkolech (Dvořáková, 2014).

1.2 Pohybový vývoj


[…]


mateřskou školu a Montessori mateřskou školu.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnání motoriky u předškolních

dětí z běžné mateřské školy (BMŠ) a Montessori mateřské školy (MMŠ) a zaměřit se na

rozdíly ve školním vzdělávacím programu v jednotlivých institucích.

Aby bylo jednodušší dopátrat se ke zjištění hlavního cílu, zvolila jsem si několik

dílčích cílů v praktické části bakalářské práce. Konkrétně jsem si zvolila tří dílčí cíle,

které jsou propojené s výzkumnými otázkami, kterých jsem si zvolila sedm.

K odpovědím na výzkumné otázky byla využita analýza školních vzdělávacích

programů (ŠVP), pomocí kterých jsem zjistila hlavní myšlenky mateřských škol,

vzdělávací nabídku v oblasti Dítě a jeho tělo, spontánní a řízené činnosti zaměřené na

motoriku, prostředí a pomůcky, které jsou zaměřené taktéž na motoriku. Dále bylo

využito motorické testování, které nám ukázalo konkrétní úroveň dětí v oblasti jemné

motoriky, hrubé motoriky, rovnováhy a celkově základní motoriky.

Vše výše zmíněné může mít na rozvoj motoriky a následně na její úroveň určitý

vliv.

Mým závěrem je tedy to, že děti z Montessori mateřské školy a děti z běžné

mateřské školy nemají výrazně rozdílné výsledky v úrovni základní motoriky. U

některých oblastí, jak jsme již mohli vidět, se skór chlapců z běžné mateřské školy blíží

k lehce nadprůměrnému, což je dle mého způsobeno pomůckami a řízenými

pohybovými činnostmi v běžné mateřské škole.

To nám naznačuje také to, že v obou institucích jsem shledala rozdíl

v pomůckách zaměřené k pohybu, kde podle mého běžná mateřská škola může

nabídnout víc, než Montessori mateřská škola. Řízené činnosti, které jsou více v běžné

65

mateřské škole, přispějí k pohybovému rozvoji také větší měrou. Toto je ale díky

odlišnému způsobu vedení, v obou mateřských školách, těžké porovnat.

Chtěla bych ještě jednou zmínit, že výsledky tohoto testování nejsou objektivní

z důvodu malého výzkumného vzorku. Proto by se v práci dalo dále pokračovat tak, že

by se výzkumný vzorek rozšířil a mohly by se porovnávat výsledky jednotlivých

činností v každé z oblastí.

Přínos práce vidím v tom, že jsem někoho mohla pobídnout k tomu, aby také

použil testovou baterii MABC-2, která není tak často využívaná. Dále v tom, že tím že

jsem použila tuto testovou baterii, tak jsem mohla objevit u některého dítěte oslabení

motoriky. V poslední řadě také v tom, že může pomoci například rodičům při výběru

mateřské školy pro své děti.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Informovaný souhlas rodičů

Vážení rodiče,

Tímto bych Vás chtěla požádat o souhlas k začlenění Vašich dětí do testovací skupiny

potřebné k vytvoření bakalářské práce v rámci zakončení bakalářského studia oboru

Učitelství pro mateřské školy Univerzity Karlovy.

Bakalářská práce se bude zabývat základní motorikou dětí v Montessori a běžné

mateřské škole.

Testování bude probíhat v prostorách mateřské školy a Vaše děti budou provádět úkoly

z oblasti jemné motoriky (vkládání mincí, navlékání korálků, kreslení cesty), hrubé

motoriky (chytání sáčku, házení sáčku na podložku) a rovnováhy (rovnováha na jedné

noze, chůze se zvednutými patami, skoky po podložkách).

Předem Vám děkuji za Vaši pomoc při tvorbě bakalářské práce.

Jana Týlová

Souhlasím s účastí mého dítěte (jméno, příjmení) ………………………… narozeného

dne …………………… na motorickém testování.

…………………………….

Podpis zákonného zástupce
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Příloha č. 2 - Tabulka se standardními skóry dětí z Montessori mateřské školy

VĚK POHLAVÍ
JEMNÁ

MOTORIKA
HRUBÁ

MOTORIKA
ROVNOVÁHA

CELKOVÉ
TESTOVÁNÍ

1. 3,2 Dívka 10 9 9 9

2. 3,4 Dívka 11 10 12 11

3. 3,7 Chlapec 10 7 10 8

4. 4,4 Dívka 8 13 7 9

5. 4,4 Dívka 8 10 7 7

6. 4,6 Dívka 10 7 7 7

7. 4,2 Chlapec 6 10 12 8

8. 4,3 Chlapec 7 14 15 12

9. 4,7 Chlapec 12 5 14 12

10. 5,5 Dívka 12 10 12 12

11. 5,6 Dívka 9 9 12 10

12. 5,3 Chlapec 8 14 7 9

13. 5,5 Chlapec 13 11 9 12

14. 5,7 Chlapec 8 9 11 9

Příloha č. 3 - Tabulka se standardními skóry dětí z běžné mateřské školy

VĚK POHLAVÍ
JEMNÁ

MOTORIKA
HRUBÁ

MOTORIKA
ROVNOVÁHA

CELKOVÉ
TESTOVÁNÍ

1. 3,4 Dívka 7 12 12 10

2. 3,4 Dívka 13 11 15 14

3. 3,6 Chlapec 10 11 12 11

4. 4 Dívka 4 17 12 10

5. 4,5 Dívka 9 10 7 8

6. 4,5 Dívka 12 9 14 12

7. 4 Chlapec 5 12 15 10

8. 4 Chlapec 6 17 15 12

9. 4,8 Chlapec 6 15 16 13

10. 5,7 Dívka 9 10 11 10

11. 5,7 Dívka 9 11 9 10

12. 5 Chlapec 9 14 12 12

13. 5,5 Chlapec 7 12 9 10

14. 5,5 Chlapec 12 12 12 13