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Aktuálnost tématu, obsahová struktura, formulace problému a cíle práce:

Téma práce je aktuální vzhledem k posouzení kvality alternativních škol. Struktura práce má

odpovídající kapitoly, avšak ne zcela odpovídající obsah. Problém není formulován, cíl práce

uveden až v praktické části a není formulačně přesný – jde o porovnání úrovně v motorice.

Úroveň teoretické části, kvalita práce s literaturou:

Teoretická část vychází z 35 + 3 zdrojů, což je chvályhodné, avšak chybí některé vhodnější

zdroje, viz dále. Některé kapitoly nesouvisí s tématem práce (Zdatnost, životopis Montessori

apod). Jsou citovány základní učebnicové ínformace, které však nejsou aplikovány k tématu,

např. kap. 6 o motorických testech se vůbec nezmíní o možném testování dětí, vhodných

testech a problémech testování v tomto věku. Za zásadní nedostatek považuji to, že nebyla

definována základní motorika a testování nesměřuje přímo k základní motorice.

Druhá část teoretické části je poněkud chaotická, charakterizuje předškolní vzdělávání obecně

a v běžné a Montessori škole, ale i přes oddělené kapitoly se prolíná, např. v kap. 9 o

Montessori škole jsou citováni Průcha a Koťátková, což se týká předškolní výchovy obecně

apod.

Byla zpracována řada prací s podobným tématem u různých typů škol, bohužel žádná zde není

citována, autorce by tyto práce poskytly řadu konkrétních informací. Stejně tak bylo

provedeno měření předškolních dětí pomocí MABC 2 a tato práce také není citována a

využita ke srovnání.

Metody, vhodnost, logika postupu práce:

Cíl je formulován nepřesně, dílčí cíle jsou postupem práce. Sedm výzkumných otázek je

formulováno jednoduše, avšak lze je přijmout. Chybí otázka k tomu, co skutečně baterie

MABC 2 zjišťuje, protože pokud byla použita, měla by také být využita i ve svém smyslu.

Metodami jsou analýza ŠVP, je opominuta charakteristika podmínek ve školách, která ale

byla provedena. Další metodou je testování pomocí MABC 2 – v cílech je formulace „celkový

motorický test“, přestože kap. 6 o motorických testech uvádí termín testová baterie. Testování

je popsáno dobře.

Autorka testovala 2 skupiny po 14 dětech, kdy se snažila o stejné složení skupin z obou škol

z hlediska pohlaví a věku, což je chvályhodné. Věk musela zohlednit i při hodnocení.

Testování jistě nebylo snadné a věřím, že autorce přineslo řadu praktických zkušeností.

Úroveň analýzy, interpretace a diskuze:

První část výsledků pěkně a přehledně hodnotí podmínky zvolených škol pro pohybové

aktivity. Výsledky testování jsou založeny na grafech a jejich interpretace by měla být v řadě

případů konkrétnější. Již v této kapitole by měly být vyhodnoceny výzkumné otázky – to jsou

výsledky. Kapitola diskuze naopak nemá obsahovat vyhodnocení otázek, ale diskuzi

k výsledkům, tedy ve srovnání s teorií, s jinými pracemi a s vlastními předpoklady a názory.

Některé vlastní názory k výsledkům v práci zazní, avšak jiné práce a názory citovány nejsou.

Formulace závěrů, přínos a využití výsledků:

Závěry by měly jasně a přehledně uvést, co bylo zjištěno, závěry této práce jsou však spíše

souhrnem a uvádějí ještě i některé názory, které by spíše patřily do diskuze.

Formální stránka práce: Formálně je práce na odpovídající úrovni, pouze mám výhrady ke

zbytečnému členění textu teoretické části na podkapitoly, které obsahují 4 řádky.

Celkové zhodnocení práce:

Práce má své problémy především ve zpracování teoretické části, aby byla dobrým základem

pro část praktickou. Vzhledem k náročnosti testování a použití právě baterie MABC 2 a jasné

snaze zpracovat dobře tyto výsledky doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Definujte základní motoriku. Uveďte, k čemu se používá MABC 2 a kde je souvislost se

základní motorikou. Vysvětlete schopnosti a dovednosti ve vztahu k ZM a položkám

MABC 2.

Jaké jsou výsledky jednotlivých dětí k normě?

Formulujte jasné závěry – co jste zjistila?
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